
DETERMINAZIONE N. 255 DEL 24/08/2023 

OGGETTO: L.R. 18/96 - INTERVENTI IN FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI 
DISABILITA' ANNO 2023 - APPROVAZIONE ED INVIO RENDICONTAZIONE
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- Con la DGR n. 850 del 19/06/2023 sono stati approvati gli Interventi in favore delle 
persone in condizioni di disabilità e definiti i criteri e le modalità di attuazione degli 
interventi, anno 2023;

- Con il Decreto del Dirigente del settore contrasto al Disagio n. 73 del 26/06/2023 
sono stati stabiliti i tempi e le modalità per la presentazione della rendicontazione e 
della liquidazione dei contributi relativi agli interventi in favore delle persone in 
condizioni di disabilità attivati dagli Enti Locali e dalle Aziende Servizi alla Persona, 
anno 2023;

VISTA la normativa seguente:

- L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate (Disabili)";

- L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di 
sostegno in favore di persone con handicap grave";

- L.R. 18/1996 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in 
favore delle persone in situazione di disabilità”;

- L. R. n. 38 del 31.12.2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

- L.R. n. 39 del 31.12.2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”;

- Decreto del Dirigente del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse 
Finanziarie, Umane e strumentali n. 1 del 11.01.2022 “Accertamento parziale del 
Fondo sanitario indistinto 2022 per Euro 2.827.967.800,00 sui capitoli di entrata 
1101020039 e 1101020040 e 1101020041 del bilancio 2022-2024, annualità 2022”;

- DGR n. 388 del 13.04.2022 “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali 
sullo schema di deliberazione concernente: “Interventi in favore delle persone e in 
condizione di disabilità. Criteri e modalità di attuazione”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



TENUTO CONTO che con suddetto decreto si stabilisce nello specifico:

- la data del 11.08.2023, prorogato al 02.09.2023 come da nota acquisita agli atti al 
Prot. n. 8301 del 03.08.2023, quale termine ultimo entro il quale gli Enti Locali e le 
Aziende Servizi alla Persona (ASP) devono inserire i dati della spesa sostenuta 
nell’anno 2022, per la realizzazione degli interventi in oggetto, su supporto 
informatico fornito dalla Regione Marche, ALLEGATO “A” del presente atto;

- la predisposizione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 
13 Reg, 2016/679/UE-GDPR, secondo quanto disposto dall’ ALLEGATO “B”;

- la predisposizione di una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà dalla quale 
risulta che gli utenti posseggono i requisiti di cui al punto 2) dell’Allegato “A” DGR 
850/2023 e che i dati inseriti nel software, risultanti dalla scheda riepilogativa, 
corrispondono a quanto effettivamente realizzato e sostenuto nell’annualità 2022, di 
cui ALLEGATO “C” alla presente determinazione;

- la data del 15.09.2023 quale termine ultimo per la verifica e l’organizzazione della 
documentazione da trasmettere alla Regione Marche da parte degli enti Capofila 
degli ATS;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi 
Responsabile della U.O.C. Disabilità;

DATO ATTO che l’ASP AMBITO 9 è sia ente capofila dell’AMBITO Territoriale Sociale IX 
sia soggetto titolare della gestione dei servizi affidati direttamente dai Comuni Soci;

CONSIDERATO che i servizi, rivolti ai soggetti disabili, conferiti all' ASP AMBITO 9 da tutti 
i Comuni Soci e oggetto di rendicontazione sono i seguenti:

- Servizio Assistenza Educativa (AEI) ai soggetti disabili presso il loro domicilio, in 
luoghi di inserimento lavorativo o in luoghi di socializzazione;

- Servizio integrazione scolastica -Assistenza Educativa (AES) ai soggetti disabili nelle 
scuole di ogni ordine e grado;

- Assistenza domiciliare domestica - Servizio di Aiuto alla Persona (SAP);

- Tirocini di Inclusione Sociale (TIS);

PRESO ATTO inoltre che tutti i servizi ammessi a finanziamento dalla DGR 850/2023 sono 
stati delegati all’ASP AMBITO 9 da tutti gli Enti aderenti all’ATS 9 e precisamente dai 
Comuni di: Apiro, Belvedere Ostrense, Castelbellino, Castelplanio, Cingoli, Cupramontana, 
Filottrano, Jesi, Maiolati Spontini, Mergo, Monsano, Montecarotto, Monte Roberto, Morro 
d’Alba, Poggio San Marcello, Poggio San Vicino, Rosora, San Marcello, San Paolo di Jesi, 
Santa Maria Nuova, Staffolo;

CONSIDERATO che l’ASP AMBITO 9:

- deve procedere alla rendicontazione delle spese sostenute nell’anno 2022, entro il 
15.09.2023 e per tutti i Comuni dell’AMBITO Territoriale Sociale 9 dei seguenti servizi 
dagli stessi delegati: servizi di assistenza domiciliare domestica, assistenza 
educativa, integrazione scolastica e servizi di Tirocini di Inclusione Sociale; 

- in qualità di ente capofila dell’ATS deve trasmettere alla Regione Marche le 
rendicontazioni elaborate entro il 02.09.2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTA la “Scheda Riepilogativa”, ALLEGATO “A” alla presente determinazione, 
relativamente agli interventi realizzati nell’anno 2022 riguardante i servizi attuati in favore 
dei soggetti in situazione di disabilità redatto dalla U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9;

RITENUTO pertanto di approvare la “Scheda Riepilogativa” succitata dalla quale risulta che 
l’ASP AMBITO 9 ha sostenuto le seguenti spese:

Assistenza Domiciliare Domestica: € 252.286,02;

Assistenza Educativa: € 698.865,19;

Integrazione Scolastica – nido d’infanzia: € 9.650,16;

Integrazione Scolastica – scuola dell’infanzia a gestione comunale: € 0;

Integrazione Scolastica – scuola dell’infanzia a gestione statale: € 168.321,06;

Integrazione Scolastica – scuola primaria e secondaria di primo grado: € 710.214,66;

Integrazione Scolastica – scuola secondaria di secondo grado: € 261.420,36;

Integrazione Scolastica – stage formativi:  € 0;

Tirocini di inclusione sociale (DGR 593/2018) c/o Ente Pubblico: € 100.576,00;

Tirocini di inclusione sociale (DGR 593/2018) c/o Ente Privato: € 107.470,00.

DATO ATTO che gli utenti posseggono i requisiti di cui alla DGR 850/2023 e che i singoli 
interventi e i relativi costi inseriti nel software, nonché i dati aggregati risultanti dalla “Scheda 
riepilogativa”, corrispondono a quanto effettivamente realizzato e sostenuto nell’anno 2022 
per un totale pari ad € 2.308.803,45;

RICHIAMATO:

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato;
DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- di approvare l’allegata “Scheda Riepilogativa” (ALLEGATO “A”) degli interventi 
realizzati nell’anno 2022 in favore di soggetti disabili, consistenti nei seguenti servizi: 
Assistenza Educativa e Domiciliare, Integrazione scolastica, Tirocini di inclusione 
sociale;

- di approvare l’allegata informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 
13 Reg, 2016/679/UE-GDPR (ALLEGATO “B”);

- che gli utenti che hanno beneficiato degli interventi attuati nell’anno 2022 posseggono 
i requisiti di cui al punto 2) dell’Allegato “A” DGR 850/2023 come da attestazione di 
conformità dati di cui all’ALLEGATO “C” alla presente determinazione;

- che la rendicontazione è stata effettuata ai soli fini della richiesta di contributo di cui 
alla DGR 850/2023;

- che la spesa relativa ai servizi svolti per l’anno 2022 risultante dalla rendicontazione 
è pari ad € 2.308.803,45 come risultante dai dati trasmessi tramite software alla 
Regione Marche ed evidenziati nella Scheda Riepilogativa;

- di trasmettere alla Regione Marche tramite PEC la presente decisione comprensiva 
della scheda riepilogativa degli interventi (ALLEGATO “A”), l’informativa sul 
trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. 2016/679/UE-GDPR (ALLEGATO “B”) 
e attestazione di conformità dei dati inseriti (ALLEGATO “C”);

- di trasmettere la presente Decisione all’U.O.C. Contabilità e Bilancio dell’ASP 
AMBITO 9 per gli adempimenti conseguenti, nonché agli uffici competenti per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 300 e oggetto:
 L.R. 18/96 - INTERVENTI IN FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITA' 
ANNO 2023 - APPROVAZIONE ED INVIO RENDICONTAZIONE

Data 24/08/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


